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 الکترونیکی قراردادهای فقهی و حقوقی ماهیت

 

 اله احمدوندخلیل

 استادیار گروه الهیات دانشگاه رازی کرمانشاه

   Ahmadvand@razi.ac.ir 

 

 احمدرضا چنگیزیان

 دانشگاه رازیدانشجوی کارشناسی فقه و مبانی حقوق 

Ahmadrezachangizian75m@gmail.com 

 

 چکیده

گسترش تکنولوژی و ابزارهای ارتباطی روز دنیا موجب به وجود آمدن قراردادهای الکترونیکی شده است که امروزه از 

ور ایران ویژه در کشاهمیت بالایی برخوردار است و در دهه گذشته گسترش روزافزونی را در زمینه کسب و کار و تجارت به

تحلیلی حاضر ماهیت حقوقی و فقهی قراردادهای الکترونیکی است. از نظر حقوقی )حقوق  -داشته است. هدف تحقیق توصیفی

به تعریف عقد  191، 190، 183ایران( قراردادهای الکترونیکی به صورت مستقیم تعریف نشده است و در قانون مدنی در مواد 

توان این موارد را در راستای قراردادهای الکترونیکی تعریف کرد. همچنین در ست که میو شرایط صحت قراردادها پرداخته ا

قانون تجارت به تجارت الکترونیکی پرداخته است که نشان دهندۀ آن است که حقوق ایران به صورت  29و  26، 6مواد 

ونیکی زمانی مورد تایید است که شرایط صحت غیرمستقیم به قراردادهای الکترونیکی پرداخته است. از نظر فقهی قرارداد الکتر

هایی در زمینه معیوب گردد، چالشقراردادها رعایت گردیده باشد. با وجود اینکه این قراردادها به صورت غیرحضوری منعقد می

رآیند که بودن کالا یا خدمات وجود دارد که سایت مربوطه یا مدیران آن در این خصوص باید پاسخگو و از جبران خسارت ان ب

توان اذعان نمود که ماهیت قراردادهای الکترونیکی از نظر دیگر افراد به این نوع قراردادها اعتماد داشته باشند. در کل می

 حقوقی و فقهی زمانی مورد تایید است که شرایط اساسی صحت قراردادها رعایت گردد.

 

 قرارداد، قرارداد الکترونیکی، حقوق ایران، فقیهان  کلمات کلیدی:
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 مقدمه

 جامعه مختلف که اقشار است آورده وجود به را فضایی  ،1990 دهه از آن عمومی شدن و 1970 دهه در اینترنت ابداع

 طریق از الکترونیکی بازارهای ایجاد و با اندبرده را خود بهره نیز تجار میان، این در. شوند مندبهره آن از توانندمی انسانی

 نقاط از مخاطبانی به بیشتر سرعت و کمتر محدودیت و هزینه توانند بامی خدمات، عرضه و کالا فروش برای سایتوب تأسیس

 چنین به دسترسی معمول، حالت در باشند؛ درحالی که داشته دسترسی هستند، اینترنت متصل شبکه به که جهان مختلف

(. از این 1393زاده، است )حبیب پرسنل از استفاده و شعبه یا نمایندگی تأسیس توجه، قابل هزینه صرفمستلزم  مخاطبانی

های الکترونیکی، جهان را در تحت سیطرۀ خود قرار داده است و با رو ایجاد قرارداد از طریق فناوری نوین و توسط واسطه

توان ادعا طوری که میگیرند، بهع مبادلات و قراردادها سرعت میپیشرفت جامعه بشریت و ارزان بودن آن، روز به روز این نو

های کارگیری واسطهشود. توسعه بههای الکترونیکی بس دشوار و حتی ناممکن میکرد که امروزه زندگی بدون واسطه

مختلف را بر آن داشته که  المللیهای بینگذار کشورها و سازمانروی آن قانونالکترونیکی در انعقاد قراردادها و مشکلات پیش

بخشی و سرعت بخشیدن به قراردادها و در خصوص تنظیم روابط سازی و متحد کردن در جهت اطمیناندر جهت یکسان

های الکترونیکی از جمله اینترنت، قوانین و مقررات متنوعی در این زمینه وضع نمایند. بنابراین در قوانین مدون کاربران واسطه

گذار در قوانین مربوطه ساکت است بسیاری از مسائل قراردادهای الکترونیکی خلاء وجود دارد و گاهاً قانونایران در خصوص 

 پرداختن که است مسائلی عمده از (. در این شکی نیست که قراردادهای )عقود( الکترونیکی یکی1396)احمدی و همکاران، 

 نیست منطقی رسدمی به نظر هستند، متفاوتی نظرات دارای مسائل این در فقها که شود،می محسوب فقهی از ضروریات آن به

 و هرنوعی به آنها اهمیت و مسائل این به نسبت حال در عین و باشد؛ منصفانه درکی دارای و کند زندگی عصر این در کسی

از نظر حقوقی و هم فقهی از  (. از این رو قراردادهای الکترونیکی هم1395باشد )خانی و مریوانی،  تفاوتبی آنها بار پر فوائد

اهمیت بالایی برخوردار است. هرچند که در این خصوص حقوق ایران ساکت مانده و قواعد مختص به آن را به طور مستقیم 

بیان نکرده است اما دیدگاه فقیهان بر این است که قراردادهای الکترونکی در صورتی مورد تایید است که شرایط صحت قرارداد 

دانان نیز در همین راستا قراردادهای الکترونیکی را مورد تایید قرار و در آن تخلف و سلب اراده افراد نشود. حقوق رعایت گردد

های زندگی و طوری که حضور این نوع قراردادها در تمامی عرصهاند. امروزه قراردادهای الکترونیکی گسترش یافته است، بهداده

 و حقوقی اهمیت قراردادهای الکترونیکی و ماهیت آن در این جستار به بررسی ماهیت شغلی گویا و مشخص است. با توجه به

 پردازیم.الکترونیکی می قراردادهای فقهی

 

 قرارداد و قرارداد الکترونیکی )فقه و حقوق(

قبل از تشریح قرارداد الکترونیکی لازم است ابتدا قرارداد را تشریح نماییم. در اصطلاح فقهی قرارداد عبارتند از گفتاری 

است که دو طرف قرارداد، یا گفتاری از یک طرف و رفتاری از طرف دیگر که شرع اثر موردنظر طرفین قرارداد را بر آن مترتب 

کند و گاهی توان گفت که شرع همیشه اثر موردنظر را برای قرارداد مشخص نمیعریف می(. در این ت1368کرده است )نجفی، 

. قرارداد به 1اند: باشد. برخی از فقها سه معنا برای قرارداد بیان کردهرسم و عرف تعیین کننده اثر موردنظر بر قراردادها می

بر انشاء از دو طرف است که گاهی اوقات از آن تغبیر به  . معاملۀ که متوقف3. قرارداد به معنای پیمان موکد 2معنای عهد 

دانند که منظور همان ق(. در اینجا گاهی عقود را به معنای اخص می1413کنند )غروی نائینی، معاملات به معنی اخص می

د و حال آنکه کلمه باشعقود غیرمعین است و عقود معین نیز شامل قرارداد بیع، اجاره، وکالت، مضاربه و سایر قراردادها می

ردادی جنبۀ الزامی ندارد و ایجاد تعهد شود. هرچند هر قراقرارداد بر تمامی قراردادها، اعم از معین و غیرمعین اطلاق می

کند و موضوع برخی از قراردادها اسقاط و تغییر حق و یا تکلیف است در حالی که عقد اصولاً به منظور ایجاد یک تعهد نمی
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همیشه با قصد انشاء همراه است. برخی از حقوقدانان قرارداد را توافق دو انشاء متقابل به منظور ایجاد اثر شرعی شود و واقع می

کنندۀ ماهیت قرارداد باشد، تواند بیان(، در این باره باید گفت که عنوان توافق یا تراضی نمی1386دانند )کاتوزیان، حقوقی می

باشد، لذا توافق ر اساسی است و توافق و تراضی به تنهایی در تفسیر و تبیین عقد کافی نمیزیرا در تحلیل عقد، قصد انشاء عنص

اند تعبیر کرده« عهد موکد»مادامی که همراه با قصد انشای طرفین نباشد عقدی را ایجاد نخواهد کرد. فقها عقد را به 

عقد عبارت از اینکه »گونه تعریف کرده است: ا اینعقد ر 183ق( و در قانون مدنی در ماده 1339؛ طبرسی، 1386)کاتوزیان، 

بنابراین این تعریف از عقد هیچگاه « یک یا چند نفر در مقابل یک یا چند نفر دیگر تعهد بر امری نمایند و مورد قبول آنها باشد

ی از حقوقدانان عقد را در بندی باشد. برختواند التزام و پایمحدود به ایجاد تعهد نبوده است و باید گفت منظور از تعهد می

گویند قرارداد یک عمل حقوقی دوجانبه است که با توافق ارادۀ طرفین تحقق دانند و میحقوق امروز مترادف با قرارداد می

 (.1384یابد )صفایی، می

توافقی که ایجاب و قرارداد الکترونیکی عبارت از »اند: دانان، قرارداد الکترونیکی را بدین شکل تعریف نمودهبعضی از حقوق

(. این تعریف، 2003)اسامه، « شودالمللی با ارتباطی از راه دور با ابزار شنیداری و تصویری متبادل میقبول ضمن شبکه بین

فقط نحوه کلی تلاقی ایجاب و قبول را بیان نموده و سخنی از آثار مترتب بر تبادل ایجاب و قبول را به میان نیاورده است. 

قراردادی است که ایجاب و قبول با استفاده از »اند: گونه تعریف نمودهدانان، قرارداد الکترونیکی را بدینز حقوقبرخی دیگر ا

)خالد « گرددقصد ایجاد تعهدات قراردادی منعقد میها، بهواسطه تبادل الکترونیکی دادهالمللی و بهشبکه ارتباطات بین

های رایانه )محیط ردادهایی که تمامی و یا جزئی از آن به واسطۀ ارتباطات شبکهقرا»(. یا به تعریفی دیگر، 2008ممدوح، 

ها، شامل تجارت الکترونیکی بر پردازش و انتقال الکترونیکی داده»در تعریفی دیگر آمده است: «. اینترنت( منعقد شده باشد

یل مبادله الکترونیکی کالاها و خدمات، تحویل های گوناگونی از قبمتن، صدا و تصویر مبتنی است تجارت الکترونیکی فعالیت

 (.1381)صنایعی، « گیردفوری مطالب دیجیتالی و انتقال الکترونیکی آنها را در بر می

های لذا، قراردادهای الکترونیکی در شمول اعمال تجارتی و یا غیرتجارتی، به اضافه ایجاب و قبول الکترونیکی، شامل جنبه

شود، مانند عرضه کالا و خدمات جهت دعوت به انعقاد قرارداد، سفارشات خرید کی نیز میمختلف معاملات الکترونی

الکترونیکی، فاکتورهای الکترونیکی و دستورهای پرداخت الکترونیکی که هرکدام از این موارد ممکن است، به نوعی مظهر بیان 

(. در قراردادهای الکترونیکی به دلیل عدم حضور 1390نیا، اراده و یا آثار ناشی از آن در محیط الکترونیکی باشد )مقامی

افتد. در فقه اسلامی دربارۀ قرارداد گویند، اتفاق میطرفین در قرارداد که به آن در اصطلاح به آن قرارداد )عقد( غائبین می

ندانسته بلکه تاخیر در قبول غائبین و جواز آن به تناسب بحث به میان آمده است. تا جایی که فوریت در قبول قرارداد را لازم 

اند و قابل در مدت تاخیر به غیر کارهای قرارداد مشغول نشود و در این فاصله موجب به ایجاب را به مدت معقول جایز دانسته

د خود باقی بماند. حال مجلس قرارداد با تلفن باشد خواه با فاکس یا پست الکترونیکی )ایمیل( یا نظیر آن؛ بنابراین ایجاب بای

متصل به قبول باشد و در قرارداد غائبین مبدا مجلس عقد یا قرارداد از زمان دریافت وصول به دست طرف دوم )موجب( 

شوند توان در صحت قراردادهای الکترونیکی که به صورت غیابی منعقد میق(. بنابراین نمی1413قرارداد است )مدرسی، 

مع بشری و بناء عقلا آن را پذیرفته و دلیلی بر بطلان آن در فقه اسلامی و تردید کرد زیرا، عرف معاملاتی و تجارتی و جوا

باشد، شود و همچنین در فقه اسلامی اصل بر صحت در معاملات و قراردادهای بین طرفین عقد میقوانین موضوعه پیدا نمی

بر بطلان عقد غائبین وجود ندارد و  مگر اینکه خلاف آن کشف شود و دلیلی بر فساد آن قرارداد وجود داشته باشد، پس دلیلی

قراردادها و عقود بین غائبین را باید حمل بر صحت کرد، زیرا قراردادهای الکترونیکی نیز در محدودۀ عقود غائبین قرار دارند و 

ط را به عنوان یکی از شرای« ایجاد مجلس عقد»صحیح و معتبر هستند. حال در مقابل برخی از فقهای امامیه و اهل سنت 

اند. به عقیده این فقها در عقود لازم قبول، باید در همان مجلس که ایجاب گفته شده صورت گیرد صحت عقود، لازم بر شمرده

توالی »شود و در نزد فقهای متقدم مقصود از شرط باید فوریت قبول، استنباط می« توالی ایجاب و قبول»از این رو شرط 

www.noormags.ir

https://www.noormags.ir


NOORMAGS

55

 

4 

اند. چنانچه که در کتب فقهای متاحر با عنوان را نیز اضافه کرده« عرفی»و بعدها قید فوریت قبول بوده است « ایجاب و قبول

گردد که غالب فقهای امامیه و برخی از فقهای اهل بیان گردیده است. با این بیان ملاحظه می« توالی عرفی ایجاب و قبول»

باشند خواه و قایل به عدم انعقاد بیع یا مکاتبه می ق(1417دانند )سنهوری، سنت امکان عقد بین غائبین را اصولاٌ منتفی می

 ق(.1417ق؛ عاملی، 1420مشتری حاصر یا غایب باشد )حلی، 

 

 ادله مشروعیت قراردادهای الکترونیکی

ما »ح ه اصطلابقراردادهای الکترونیکی از موضوعاتی هست که شرع و شارع هیچ سخنی در خصوص آن بیان نکرده است و 

اله، ند بیع، جعروع مانچیزی که نصی در شریعت درباره آن نیامده است. در باب معاملات عقود و ایقاعات مش یعنی« لا نص فیه

هم  یکی صحیح ولکترونمساقات، مضاربه و ... که در فقه اسلام مشروع و مجاز هستند. در نتیجه این عقود امروزه به صورت ا

رسد اگر به ینظر م قه اسلامی احکام تابع مصالح هستند، بنابریان بهباشد. چنانچه واضح است در شریعت و فقابل اجرا می

ناط آن مود به موضوعی برخوردیم که مشروعیت یا عدم مشروعیت آن به عللی به صراحت در نصوص و منابع فقهی نیامده ب

ر اده است، ددغییر تداد را توان از تنقیح مناط مشروعیت آن را فهمید. امروزه فناوری، روش انعقاد قرارشود و میتوجه می

کند و عقد میداد منقراردادهای الکترونیکی یک طرف قرارداد رایانه و یک طرف دیگر انسان است و انسان با دستگاهی قرار

د و بدل رباض و کند که فاقد شعور و اراده است و ایرادات زیادی به خصوص در خصوص قبض و اقگاهی چیزی را خریدار می

تفاده لام، با اسدر اس من در این زمینه وارد است. در این بحث سعی بر آن است که قراردادهای الکترونیکی راکردن ثمن و مث

د بهره سودمن وشود مسلمانان از این فناوری نوین از قرآن و سنت به صورت خلاصه مورد بررسی قرار دهیم که موجب می

 (.1396ران، ء امور ضروری انسان بوده است )احمدی و همکاکافی را ببرند، زیرا مکاسب و دادوستدها از دیرباز جز

 

 . قرآن1

آیه در تشویق به کار و تلاش و بیان ارزش و اهمیت کار و تلاش وارد شده است و همچنین  400در قرآن کریم حدود 

برای جامعه اسلامی  گریمندی و هدایتتعدادی از آیات به مشاغل پیامبران بزرگوار الهی پرداخته که آنها در کنار رسالت

اشتغال به کار و فعالیت داشته تا هم معاش خویش را تامین نمایند و هم دیگران را در این مسیر تشویق به کار و تلاش کنند 

حد و حصر است و تبیین روشنگری هر آنچه که بشریت در طول زندگی به آن (. قرآن کریم، حاوی حقایق بی1391)نادعلی، 

ان در قرآن یافت و غیب و نهان و گذشته و آینده همه در کتاب قرآن آمده است، هرچند گره زدن تومحتاج است را می

قراردادهای الکترونیکی با قرآن غیرممکن نیست اما کاری بس دشوار و حساس است، بنابراین برای مشروعیت قراردادهای 

عی رجوع کرد. در قرآن آیات زیادی در خصوص الکترونیکی نیز با توجه به آیات ذیل به قرآن به عنوان منبع اصلی شر

تواند در قالب قراردادهای الکترونیکی منعقد شوند و خداوند که می 1قراردادها، مکاسب و دادوستدهای حلال و حرام آمده است

 (.1396به انسان سفارش کرده است )به نقل از احمدی و همکاران، 

 

 

 

                                                           
 و... 81، طه، آیه 186، بقره، آیه 21-19حجر، آیات قرآن کریم، . 1
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 . سنت2

رفی و عقلائی، که مورد قبول بسیار از فقها است و منحصر کردن عقود مشروع اصل مشروعیت و صحت تمام قراردادهای ع

دانند و آزاد بودن قرارداد در اسلام را محتاج به دلیل خاص نیست، زیرا به عقود معهود زمان معصومین )ع( را قابل قبول نمی

ایی که با دلیل خاص از این اصل عام خارج هر نوع معامله و قراردادی که جنبۀ عقلائی داشته باشد صحیح است مگر قرارداده

ق( و مقتضای ادلۀ عامه در عقود هم 1420شده باشد )مانند بیع ملامسه، منابذه و حصاه که مردود اعلام شده است( )قربطی، 

 ق(.1423جز این نیست )طباطبایی یزدی، 

 

 . عقلاء3

است که شارع در این باره تاسیسی نداشته است اصل امضایی بودن قراردادها و معاملات محل تردید نیست و روشن 

(. در زمان شارع قراردادهایی جریان داشته و شارع احتمالاً آنها را امضاء کرده است و احتمالاً روش اجرای برای 1388)صدری، 

ته است اما این های فقهی پس از ایشان گرد آمده و شکل عقود و ایقاعات معین به خود گرفآنها بیان کرده است و این مجموعه

شده و باشد، بلکه زندگی مدنی روزمره با این قراردادها اداره میبه این معنا نیست که دلالت عقود و ایقاعات حصری می

 ق(.1417اقتضای تمدن امروزی و زندگی مدنی امروزه قراردادهای جدید و امروزی است )سنهوری، 

 

 . مقتضای اصول عملیه4

توان به قواعد فقهی از جمله اصل سحت و اصل اباحه رای مشروعیت قراردادهای الکترونیکی میدر ادامه باید افزود که ب

تمسک کرد؛ بنابراین هرگاه در وجود مانع شرعی و صحت قراردادهای الکترونیکی شک شود، فقها و حقوقدانان اصل را بر 

صل سحت را در تمام مواردی که شک در صحت (. گذشته از این، ا1379؛ کاتوزیان، 1372دانند )گرجی، صحت قرارداد می

دانند، خواه ادعای فساد ناظر بر وجود مانع صحت یا فقدان شرط آن یا عدم اهلیت یکی معامله واقع شده وجود دارد، معتبر می

 (.1372از طرفین یا عدم صلاحیت یکی از عوضین باشد )بجنوردی، 

 

 انعقاد قرارداد الکترونیکی

ترین شرط صحت اعتبار قرارداد است که طرفین باید حائز آن باشند. در مدنی، قصد طرفین اساسیقانون  190طبق ماده 

کنار این شرط، صحت قرارداد مستلزم فراهم بودن شرایط دیگری، مانند اهلیت طرفین، تعیین موضوع قرارداد و مشروعیت 

ها که اده از وسایل مناسب و متعارف برای اعلان خواستهها و استفباشد. اصل در حقوق قراردادها، اعلام ارادهجهت آن نیز می

باشد. اعلام اراده با نوشته بیان اراده نیز ممکن ترین آن همانا الفاظ و اشارات متعارف و یا اعمال دال بر اراده طرفین میشایع

شود به قصد انشاء به شرط می  عقد محقق»قانون مدنی  191شود. بنابر ماده است، زیرا نوشته نیز در حکم الفاظ محسوب می

گذار انشای قصد را به وسیله معینی محدود نکرده است. بلکه اساس لذا، قانون«. مقرون بودن به چیزی که دلالت بر قصد کند

بر این است که این وسیله مقرون به چیزی باشد که دلالت بر قصد بکند. همین مورد، راجع به قراردادهای الکترونیکی نیز 

کند. لذا با وجود قصد واقعی در طرفین قرارداد کند. همین مورد، راجع به قراردادهای الکترونیکی نیز صدق میصدق ب

باشد که گرچه از لحاظ طرفین که های خاص خود میالکترونیکی، در ساختار الکترونیکی نحوۀ اعلام قصد، متضمن ویژگی
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بار ذاتی آن محفوظ و قابل احترام است، ولی از لحاظ قانون و تنظیم اراده خود را بر انعقاد الکترونیکی بنا نهادند، اعت

های قانونی و ایجاد تعادل مصالح و منافع طرفین و حقوق خصوصی آنها، شکل انعقاد قراردادهای الکترونیکی و نحوۀ حمایت

واسطۀ ابزارهای الکترونیکی، در د بهواسطۀ آن باید شناخته شود و قابل حمایت باشد. بدین جهت، قراردادهای منعقابراز قصد به

توانند با توافق قبلی قراردادهای خود را بدان شکل منعقد ذات ساختاری خود از جمله قراردادهای شکلی است که طرفین می

نیکی، قانون تجارت الکترو 6وجه الزام قانونی ندارد. ولی بدین نکته باید اشاره کرد که طبق ماده سازند. ولی این امر به هیچ

هرگاه وجود یک نوشت از نظر قانون لازم باشد، داده پیام )که همانا حسب شرایط قانونی بیان اراده ارسال و یا دریافت شده 

جز در موارد گذار، قراردادهای الکترونیکی بهباشد( در حکم نوشته است. بنابراین، از لحاظ قانونواسطۀ ابزار الکترونیکی میبه

شود و هرگاه به موجب قانون قراردادی تابع شکل عنوان قراردادهای کتپی محسوب میطور عموم بهبه یاده شده در قانون

عنوان اراده های الکترونیکی کافی خواهد بود. البته نکته مهمی که در قراردادهای کتپی بهواسطۀ دادهکتپی گردد، انعقاد آن به

دادهای الکترونیکی با فراهم شدن زمینۀ ایجاد امضای الکترونیکی و اعتبار نهایی طرفین حایز اهمیت است، امضاء است. در قرار

گری در قانونی آن، نقض مهمی از اعتبار قراردادهای الکترونیکی رفع شده است. به هر روی، وجود ماهیت عناصر فنی واسطه

نین عدم حضور فیزیکی و حتی رابطه صوتی و شود، همچها میارتباطات الکترونیکی، علاوه بر آنکه مانع از توالی و تقارب اراده

واسطۀ اینترنت در کلیه توان از عوامل تلقی قراردادهای الکترونیکی بهدر نتیجه فقدان رابطه ذهنی و روانی بین طرفین را می

فین (. در محیط الکترونیکی، اراده طر1384های معمول را بین طرفین غیر حاضر در یک جلسه پذیرفت )فیضی چکاب، روش

های جدید اطلاعات تولید، واسطۀ داده پیام که نمادی از واقعه، اطلاعات یا مفهوم که با وسایل الکترونیکی، نوری و یا فناوریبه

گیرد. بنابراین، اگر طبق داده پیام بخواهیم اعتبار اعلام بیان اراده طرفین شود، صورت میارسال، دریافت، ذخیره یا پردازش می

بینیم که در قراردادهای رسی نماییم، برخلاف نظریه اعلام قبول به عنوان زمان انعقاد قراردادهای سنتی، میقرارداد را بر

قانون تجارت ایران، ارسال داده پیام متضمن اراده قبول همان  26الکترونیکی این نظریه حسب ساختار فنی و صراحت ماده 

 (.1384ضی چکاب، شود )فیزمان انعقاد قرارداد الکترونیکی محسوب می

 

 اشکال انعقاد قرارداد الکترونیکی

ویژه انعقاد قراردادها، در راستای حاکمیت اراده و آزادی قراردادها، طور عمومی، ایجاد رابطه حقوقی در محیط اینترنت بهبه

(. 1386)صفایی،  باشدمادام که برخلاف آن در قانون و اراده طرفین تصریحی نباشد، تابع شکل و یا تشریفات خاصی نمی

های خود در چارچوب قانون هر نوع قراردادی را منعقد توانند با ارادهیعنی انعقاد قراردادها در اصل رضایی است و اشخاص می

. از لحاظ انعقاد قراردادهایی که از نظر قانون، تابع شکل کتبی و یا رسمی هستند، این قراردادها در محیط الکترونیکی 1نمایند

راهم نبودن و یا عدم امکان اجرای این تشریفات، مانند امضای رسمی مراجع ذیصلاح و یا توثیق و تسحیل آن در به علت ف

باشند. ولی رفع این سجلات رسمی، مانند قراردادهای خرید و فروش اموال غیرمعقول، با موانع ساختاری و یا ایمنی مواجه می

خاص قانونی بسته به ایجاد زمینۀ ساختاری وضع مقررات خاص راجع به آن است  امر و قابلیت انعقاد قراردادهای تابع تشریفات

که مستلزم نقش فعال دولت در این امر است. ایجاد دفاتر ارائه گواهی صحت امضاء و یا تشریفات تصدیق معامله از طرف مرجع 

 .2قانونی، مستلزم فراهم شدن مکانیزم تکنیکی و تنظیم و حقوقی راجع به آن است

                                                           
 متضمن نوشته بیان اراده و امضای آن از طرف صاحب بیان است.. در حقوق ایران برحسب قانون و رویه قضایی، شکل بودن قرارداد، 1
ریزی کشور و نامه و ضوابط نظام تاسیس و شرح وظایف این دفاتر توسط سازمان مدیریت و برنامهآیین»قانون تجارب الکترونیکی  32موجب مادۀ . به2

 دارایی و دادگستری تهیه و به تصویب هیئت وزیران خواهد رسید.های بازرگانی، ارتباطات و فناوری اطلاعات، امور اقتصادی و وزارتخانه
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جعه به طه با مران مربوتوانند حسب قانواز لحاظ شکل نوشتاری قرارداد، در حقوق ایران و اکثر کشورها، طرفین قرارداد می

جع از طرف مر ید شدهرسانی گواهی امضای الکترونیکی، شکل کتبی قراردادهای خود را با امضای الکترونیکی تایمراکز خدمات

 یرمنقول درموال غاضر، نسبت به قراردادهای رسمی، مانند قراردادهای خرید و فروش مزبور، معتبر سازند. ولی در حال حا

اد ، شکل انعقرونیکیهای فناوری ارتباطات الکتمحیط الکترونیکی زمینۀ تکنیکی و حقوقی فراهم نشده است. با توجه به روش

ل ه در سه شکرایان ادهای الکترونیکی در محیططور عمده شکل انعقاد قراردباشد، ولی بهقرارداد الکترونیکی یکنواخت نمی

 گیرد:متفاوت انجام می

 

 سایتواسطۀ صفحه وب. انعقاد قرارداد به1

ن محسوب تقال آهای مجازی قابل رویت، چاپ و... و انسایت در شکل الکترونیکی صحنه نمایش تصاویر و نوشتهصفحه وب

عاملات نجام مارسانی، تبلیغات و یا و یا خدمات معینی برای اطلاع کننده کالاطور عموم عرضهشود. صاحب صفحه، بهمی

صب شده نهای اینترنت عنوان محل تجاری مجازی در شبکهسایت بهباشد. امروزه، بیش از هزاران صفحه وبالکترونیکی می

 امشتری فقط ب پیدا کنند. کننده دسترسیتوانند به صفحات هر عرضههای اینترنتی آنها میواسطۀ نشانیاست. مشتریان به

د را یا قبول خو وتواند اراده ایجاب بر صفحه مزبور، می« باشدمورد تایید می»و یا « قبول کردم»های مانند واژه کلیک بر گزینه

توالی  ن وول در تقارهای معماعلام نماید تا قرارداد الکترونیکی با مطابقت اراده طرفین منعقد گردد. البته این بستگی به روش

تواند تری میدد، مشایجاب و قبول بین طرفین دارد. اگر شرایط و قرائن موجود در صفحات وب جنبه دعوت به ایجاب تلقی گر

ات ادت و توقعرف و ععبا اعلان ایجاب الکترونیکی خود تقاضای خرید و یا درخواست خدمات معینی را پیشنهاد نماید. قواعد 

ا وجود بطور کلی، قبول یکدیگر نقش مهمی در تشخیص ایجاب از دعوت به ایجاب دارد. بهقبلی طرفین از مفهوم ایجاب و 

ای چندان ر حرفه، تشخیص این امر معمولاً در عرصه معاملات تجاری برای تجا«دعوت به ایجاب»دشواری تفکیک ایجاب از 

 و یا وش کالاات، اختصاص صفحه وب فرمشکل نیست؛ زیرا ارائه اطلاعات کافی در خصوص کالا و خدمات و در ضمن تبلیغ

رضه عیجاب بودن ت به اکننده در ایجاب آن است. لذا برای حکم به ایجاب و یا دعوای از جدیت اراده عرضهارائه خدمات نشانه

 (.1391نیا، یکالا و خدمات در صفحات وب، باید هر حالت عرضه در هر صفحه را باید به شکل منفرد بررسی کرد )مقام

 

 واسطۀ پست الکترونیکیبه .2

واسطۀ پست الکترونیکی ها بهشود. ارتباط ارادهپست الکترونیکی، معادل اصطلاح الکترونیکی پست سنتی محسوب می

ای تلقی نمود و احکام عنوان عقود مکاتبهتوان بهطور معمول ارتباط فوری و همزمان نیست. بنابراین، این قراردادها را میبه

واسطۀ پست الکترونیکی همانند قراردادهای معمول ها را در خصوص آنها اعمال کرد. انعقاد قرارداد الکترونیکی، بهمربوط به آن

 (. 2007، 1شود )ایولمازاز راه دور، قرارداد بین غیر حاضرین در یک جلسه محسوب می

 

 هاواسطۀ تبادل داده. به3

فنی انعقاد قرارداد، دخالت مستقیم فیزیکی ندارد؛ زیرا طرفین قرارداد  در این شکل از قراردادها، عنصر انسانی در عملیات

اند و دستورات لازمه، در قبل نحوۀ مبادله ارتباط و انعقاد قراردادهای فیمابین خود را به طور الکترونیکی سازماندهی کرده

                                                           
1. Uyulmaz 
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های اند. لذا براساس دادهجایگزین نمودهمانند سفارش کالا و یا خدمات، پذیرش آن و یا پرداخت قیمت و ... را در رایانه 

طور طور خودکار ایجاب و قبول خود را بر مبنای موضوع و شرایط تعیین شده بهتواند بهریزی شده رایانه طرفین میبرنامه

طور فین بههای طرالکترونیکی اعلام کنند و قراردادی را ایجاد نمایند. به بیانی دیگر، قراردادهایی که به صرف، بین رایانه

گیرد، تابع قرارداد مادر است که در قبل کلیه شرایط انعقاد قراردادهای متلاحق در ها انجام میواسطۀ تبادل دادهخودکار به

 (.1391نیا، محیط الکترونیکی تنظیم گردیده است )مقامی

 

 واسطۀ حضور مجازی در اتاق صحبت الکترونیکی. به4

ای، طرفین در حین انعقاد قرارداد، حضور فیزیکی ندارند و ارتباط فکری و د عقود مکاتبهدر قراردادهای غیرمستقیم، مانن

شود، تا در شخصیت یکدیگر تاثیرپذیر باشند، ولی در عقود الکترونیکی به رغم عدم حضور روانی نیز بین آنها برقرار نمی

شود. در حقیقت، این ارتباط فکری و یا روانی ار میفیزیکی طرفین، ارتباط صوتی، تصویری و یا فکری مستقیم بین آنها برقر

توان به محیط یک مجلس تشبیه کرد و خیار شناخته شده برای مجلس فیزیکی را برای این مجلس مجازی نیز مستقیم را می

ثناء بر این اصل باشد و خیار مجلس استقایل شد. اصولاً مبنای قراردادها براساس التزام و پایبندی متقابل به مفاد قرارداد می

شود. لذا اگر وجود و یا عدم وجود خیار مجلس مورد تردید واقع گردد، اصل در عدم خیار مجلس است )کاتوزیان، محسوب می

1379.) 

 

 تعیین زمان و مکان انعقاد قرارداد الکترونیکی

های حقوقی معاصر، چهار راهکار عمده مطرح شده است، که عبارتند از: زمان اعلام در خصوص تعیین زمان قرارداد در نظام

عقد »ق.م  191قبول، زمان ارسال قبول، زمان وصول قبول و زمان مطلع شدن ایجاب کننده. در حقوق مدنی ایران مفاد ماده 

، بیشتر با مفهوم وسیع اعلام قبول «بودن به چیزی که دلالت بر قصد کندشود به قصد انشاء به شرط مقرون محقق می

(. ولی برخی از نویسندگان حقوق مدنی، با پذیرش مبنای نظریه اعلان قبول، ارسال قبولی را 1385زاده، مطابقت دارد )قاسم

نونی، زمان انعقاد قراردادها حسب (. لذا از وجهه قا1377، شهیدی، 1386دانند )صفایی، بیشتر در وجهه منطقی و عملی می

طور ضمنی در عرصه معاملات تجاری باشد. البته اغلب این راهکار، بهقانون مدنی، زمان اعلام قبولی مخاطب به مفاد ایجاب می

تبار شود. اعباشد و بیشتر زمان انعقاد قرارداد تابع زمان ارسال و یا وصول قبول به محل ایجاب کننده محسوب میمعمول نمی

های عرفی معمول زمان انعقاد قراردادهای الکترونیکی گرچه تابع قواعد عمومی حاکم بر قراردادها در حقوق مدنی و رویه

های ارتباطی الکترونیکی و مقررات خاصی که قانونگذار به صراحت در قانون تجارت الکترونیکی باشد، ولی با توجه به روشمی

شود. قانون تجارت اد قراردادهای الکترونیکی، لحظه ارسال قبول الکترونیکی تلقی میبینی نموده است، زمان انعقپیش

ای به زمان انعقاد قرارداد ننموده است. ولی با وجود این، قانون تجارت الکترونیکی، اعتبار به صراحت اشاره 1382الکترونیکی 

اتی خارج از کنترل اصل ساز یا قائم مقام وی وارد شود. از ارسال داده پیام منوط بر این است که این داده به یک سیستم اطلاع

لحاظ اعتبار و قابلیت استناد به داده پیام لازم به ذکر است که قانون تجارت الکترونیکی داده پیام را در حکم نوشته دانسته 

طور عموم ر محیط مجازی بهبه این نکته اشاره شده است. طرفین قراردادهای الکترونیکی منعقد د 6که در مادۀ است. چنان

علت مجازی بودن آن باشند. ولی در اصول حقوقی، بهسایت و یا عضو سیستم پست الکترونیکی میدارای محل و یا نشانی وب

سایت و یا آدرس پست الکترونیکی را به عنوان مکان انعقاد توان مکان مجازی اعم از آدرس وبو قابلیت تغییر سریع آن، نمی

های حقیقی و یا حکمی باشد، تا آثار ناشی لکترونیکی معتبر دانست؛ زیرا تعیین مکان انعقاد قرارداد، باید دارای ویژگیقرارداد ا
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از این رابطه از لحاظ مختلف، مانند تشخیص دادگاه صالح و یا نحوۀ اجرای تعهدات ناشی از قرارداد و یا تعیین قوانین حاکم بر 

ناشی از آن قابل تطبیق باشد. تعیین مکان انعقاد قرارداد الکترونیکی با توجه به وصف قرارداد و حل و فصل اختلافات 

شود. لذا قانون تجارت پذیر بودن ابزار الکترونیکی، از مسائل پیچیده طبیعت این نوع قراردادها محسوب میالمللی و انعطافبین

گذار ایران، مکان تحقیق ایجاب و قبول در قرارداد نونبینی نموده است. قاالکترونیکی، مقررات خاصی در این خصوص پیش

قانون مزبور تعیین نموده است. طبق این ماده، اگر محل استقرار سیستم اطلاعاتی  29موجب مقررات ماده الکترونیکی را به

ل داده و محل ارسال داده با محل استقرار سیستم اطلاعاتی برای دریافت همان داده یکی باشد، در این حالت مکان ارسا

گذار در این مورد سه گزینه باشد. ولی اگر این دو محل مختلف از یکدیگر باشد، قانونپذیرش داده همان محل مشترک می

(. گزینه اول، اگر طرفین توافق دیگری نکرده باشند، محل ارسال داده پیام، محل 1384چکاب، بینی نموده است )فیضیپیش

شود. گزینه دوم، در صورت ل دریافت داده پیام نیز محل تجاری یا کاری مخاطب محسوب میتجاری یا کاری اصل ساز و مح

تعدد محل تجاری و یا کاری اصل ساز، نزدیکترین محل به اصل معامله مناط اعتبار برای محل ارسال داده است وگرنه محل 

ه اصل ساز و یا مخاطب فاقد محل تجاری یا شود. گزینه سوم، در صورتی کاصلی شرکت، همان محل تجاری یا کاری تلقی می

کاری باشند، اقامتگاه قانونی آنان ملاک خواهد بود. بدین ترتیب، در قراردادهای الکترونیکی تعیین مکان وقوع ایجاب و قبول 

گذار انونشود قآید. همانطور که ملاحظه میقانون تجارت الکترونیکی به عمل می 29در مفهوم ارسال و پذیرش آن طبق ماده 

شمول مکان انعقاد قرارداد الکترونیکی را به صراحت قانونی محدود نموده است. پس مکان انعقاد قرارداد الکترونیکی طبق 

های توافق طرفین، محل تجاری و یا کاری، محل اصل شرکت و اقامتگاه نظریه ارسال و یا وصول قبول، به ترتیب در گزینه

ا تعیین ارادی و یا قانونی مکان انعقاد قرارداد، نقش زمان انعقاد قرارداد در تعیین مکان قرارداد نیز قانونی خواهد بود. در اینجا ب

 (.1391نیا، دهد )مقامیاهمیت خود را از دست می

 

 گیرینتیجه

از طوری که در ده سال اخیر در جهان استفاده اینترنت یکی از ابزارهای مهم در عرصه کسب و کار و تجارت است. به

افزارهای موبایلی های تجاری در نرمها و گروهاینترنت به عنوان ابزاری تجاری گسترش یافته است. علاوه بر اینترنت کانال

گیری برسند. در این فضا معاملات به صورت غیرحضوری های چشماند به موفقیت)همچون تلگرام، اینستاگرام و...( توانسته

شود. قراردادهای الکترونیکی مانند خرید کالا و... به صورت دو ن قرارداد الکترونیکی گفته میگیرد که به اصطلاح به آشکل می

شود. مابین میباشد که موجب قرارداد فیطرفه اما از یک طرف انسان و طرف دیگر ابزار کامیپوتری )سایت اینترنتی( می

توان به معیوب بودن کالای خریداری شده در ها میمله این چالشهایی را به وجود آورد. از جتواند چالشگونه قراردادها میاین

شود. در زمان رویت، کیفیت پایین کالا یا خدمات مربوطه و... اشاره کرد که در این صورت شرایط صحت قراردادها مخدوش می

لا و خدمات کالای سالم و مابین نوشته شود که در صورت معیوب بودن یا شدن کاقراردادهای الکترونیکی باید قراردادی فی

مبلغ موردنظر برگشت داده شود. در این خصوص حقوق ایران مستقیماً به قراردادهای  عیب تحویل مشتری داده یابی

و همچنین قوانین حقوق  191، 183های آن در قانون مدنی از عقد )قرارداد( در مواد الکترونیکی نپرداخته است، اما تعریف

قانون مدنی مقرر شده است  190سازد. در ماده اهمیت قراردادهای الکترونیکی را مطرح می 29و  26، 6تجارت در مواد 

گیرد که قصد طرفین در آن به عنوان عامل اصلی شرایط صحت قرارداد رعایت شود. همچنین قرارداد زمانی مورد تایید قرار می

دهند که از نظر شرعیات مشکلی نباشد و شرایط تایید قرار میدر این راستا فقیهان شیعه و اهل سنت زمانی قرارداد را مورد 

اساسی انعقاد بین طرفین قرارداد تحقق یابد. در این صورت قراردادهای الکترونیکی از نظر فقه و حقوق مورد تایید قرار گرفته 

 گونه قراردادها مانعی ندارد. و اطمینان به این
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